et pietate presumit pro pietate vel filiatione  
et ex non pietate in filios presumit contra paternitatem. nam ut dicit lex nullus effectus vincit pium. l. si. Et de cura. su. et alibi de parentes quoniam magis terrent in filiis quam in seipso. l. isti quidem. ff. quod me. c. // Non quod licet vera mors dixerit date illi. r. t. tamen hec confessio seu litis renuntiatio sibi non prouidicauit. Ex quo sentit Ali. quod sicut confessio causa tormentorum facta non prouidicatur ne deinceps postea pueritia. l. i. ff. de questi. ita confessio seu renuntiatio facta causa pietatis. h. dic quod satis hec mulier cruciabatur ex timore filij. d. l. isti quidem. et melius facit quod non. in. c. ex Iren. de duorum. vbi huius quod confessio facta calore iracundie non prouidicatur. // Non ultimo et tene semper metu iudicem posse procedere ad diffinitiunam ex presumptione violenta etiamque presumptio non probetur nec allegetur per partes. sufficit ei quod iudex ex variis circumstantiis iudicio intellexit illam presumptionem percipiatur seu eliciatur quamvis pars credat obprobationis defectum in causa succubere. // Ex predictis et ex testem. potest multa eliciti. pro moueri posse iudicem ad sinaz et causa non allegata vel cogita ta per partes intelligere predicta quoniam presumptio elicetur aliunde quam ex facto ipsius de cuius favore agitur. Si autem presumptio eliceretur ex facto probis non debet iudex ex se moueri nisi allegaretur per ipsum sic intelligo sing. test. et quod ibi non. bar. in. l. hi adulterium cum incestu. s. id est impatores. v. in. cestum. ff. de adul. et potest esse ratione quod cum presumptio oritur ex facto probis si ea non allegatur presumitur non vera. nam presumptio iuris tollitur per aliam presumptionem. ut non. in. c. reqvisti. de testa. in glo. i. b. presumit. que ratione cessat quoniam presumptio oritur aliunde et pro hoc vide in simili test. non. h. istelle autem Inno. i. c. rainuti. s. fi. d. testa. vbi iudex fuit motus ex iure non allegato per partem. vnu si iudex videt in iudicio ius operare alteri parti. Iz per ipsum non allegetur potest suppleretur dummodo discernat deducta in iudicium. quod illa sunt sibi non ut notoria. quo causa iudex supplet. l. i. et quod ibi non. Et qui et aduer. quos. facit. c. cum dilectus. de cause. que non. // Quod valet sicut lata sine probationibus. sufficit ei quod habent presumptiones violentae etiam in actis non probatae. et per hoc dico multum limitari glo. in. c. ecclesia sancte marie. de osti. ij. q. i. in summa. et Inno. in. c. tua. ppe. fi. de coha. cle. et mu. vbi contineat non. sicut non vale re sine probationibus. debet enim omnia restringi quoniam nihil agitatur est in causa. quod tunc presumitur lata a minus instructo. ad hoc. c. tu ex Iren. de in. teste. ij. q. i. nos in quemque. secundum autem si aliquid in causa fuit agitatum. Iz nulle probantes fuerint facte. quod poterat iudex moueri ex aliquibus presumptionibus quas ipse solus elicuit iudicio intellexit. ut bene probatur hic vnu imputandum est non appellanti. et sic intellige non. p. Bar. in. l. p.

laram. T. de sente. ¶ Ad p̄dicta faciūt nō. p. Inno. in. c. qm̄ ōtra. de proba. q. c. cām. de re iudi. et qd̄ ibi nō. et in. c. in p̄nītia. i. p̄n. de renū. et. i. iij. q. iij. si testes. in quib' iurib' d̄r q̄ si iude ad vñā spēm pbationis nō applicat mente suā s̄ ex ōfessionib' depositionib' allegationib' bus et alijs que in eius p̄nītia p̄ponūt infor mat animi sui motū. et tunc tanta est iudicia lis auētas vt semp pro ip̄o p̄sumi debeat do nec ōtra ip̄z aliqd̄ l̄cime ōprobet. vt dicit tex in. d. c. in p̄nītia. et. c. cām. // Sz ad vñū aduer te ne circa p̄dicta decipiaris si enī p̄sumptio violēta mouet te ad sniaz p̄ferēdā facias illā scribi in actis als si appellaret et ex actis sen tēcia nō iustificaret. Iz tu iuste fueris motus iudex tñ ad quē cui de h̄ nō ōstat iuste retrā daret sniaz. iuxta nō. p. Inno. in. c. qm̄ ōtra. de pba. et p̄ docto. in. d. c. in p̄nītia. inducit pre terea iste tex. p. Inno. et hosti. q. eo. qr verissile. et abb. hic. q̄ qn̄ diffinitiuā ferēt ex p̄sumptōe vi olenta debet iudex multū tpare sniam. et ma xime ne ōdēnet nisi raro et modice ad penam nec pecuniariā nec corpalem ut colligit hic. ex snia salomonis. Iz enī ex p̄sumptione adiū dicaret vni mulieri filii. nō tñ voluit aliam ōdēnare ad mortē. ad quā iustissime erat ōdē nanda si l̄cime fuisset p̄batū ōtra eā. q̄ filiuū alteri surripuisse. fm̄ Inno. ibi qd̄ bñ nō. do anto. dicit hic posse dīci. q̄ hic nō agebat ad penā h̄ pro restōne filij ciuiliter. dic tu. q̄ aut agit ciuiliter. et regularit nō infligēt pena. si ue procedat ad sniam ex p̄sumptionib'. siue ex alijs l̄timis pbationib'. vt in. c. iij. de ordi ognī. et in. c. i. de excepc. et. l. luti. ff. de his q̄ nō insa. // Aut agit criminalit et ōstat de delicto ex p̄sumptōib' dūtaxat. et tūc aduerte ad va liditatē presumptionis. si enī sunt vrgentissi me. tunc enī potest infligi pena ordinaria q̄/ tūcunq; maxima. vt pbatur in. l. sciant cūcti. C. de pbati. canonizata. iij. q. viij. sciant. et in. l iudicia. C. de rei vendi. spone exēpluz ex his que dixi in. c. tercio loco. de pba. vbi plenius dixi. aut p̄sumptōes nō sunt vrgentissime tñ sunt in tm̄ violentē q̄ pōt ferri snia ciuiliter et tunc h̄z locū iste tex. et in snia i. sumā fm̄ eaꝝ validitatē pōt iudex exasperare sniam. mul dando. vel aliā penā infligēdo. ad h̄ bonus tex. in. c. l̄ras. q. eo. et in. c. ōstitut. el. i. S. de testi et qd̄ ibi dīci. et de his p̄sumptionib' vide qd̄ nō. glo. q. eo. q̄to. et quod ibi dicaz. // Hl. ōes sunt clare et ideo non indigent recitatōne ex cepta glo. fi. que in fine sui querit. // Done q̄ iste mulieres cōtendentes de filio deceſſi sent lite pendente an vtriq; vel neutri v̄l cui debebat succedere iste filius exquo vtraq; dicebat eum esse filium. glo. primo arguit q̄ vtriq; ar. ff. de re. du. qui dyos. vbi dicit q̄ si

## Notandum

hūs duos ipuberes substituit titū illi q̄ sup  
mus morit. et ambo fili in nave moriūt titius  
vtriusq̄ ē heres. In strariuz adducit q̄ neu  
tri succedat. ff. de re. du. si fuerit. vbi dī. q̄ si le  
gat illi ex agnatis qui p̄o aliquid fecerit et fil  
duo faciūt. vel ei qui ē maior erate et duo sunt  
pares estate vel sempronio amico et duo sunt  
eque amici. vel ex plurib⁹ seruis eiusdē nois  
vni libertas reliquit neutri debet. Itē sicue  
fessio n̄ nocet q̄n ponit aliquid impossibile f̄  
nāz vt in. l. confessionib⁹ ff. de iter. actio. ita i ca  
su n̄rō nō ē iste audieō volēs succedē vtriqz  
cū sit impossibile f̄m nāz q̄ habuerit duas ma  
tres. z° p̄e fine obscure soluit. s̄ mens ei⁹ v̄r  
q̄ succederet illi que erat in possessione filia/  
tionis. et fuit opio. **W**in. s̄ **L**au. hoc exp̄sse te  
nuit p̄ rōnē posicaz in fi. gl. **H**off. dicebat q̄ si  
puer vtrāq̄ hereditatē possidet hēc exceptōz  
atra petentē q̄uis p̄ponat straria. ff. d̄ excep  
l. nemo nisi p̄bet q̄ alteri⁹ filius fuerit. si aut  
alius possideat vtrāq̄ si puer vtrāq̄ petat re  
pellit seipsl̄ tāq̄ p̄ponēs straria. in diuersis  
aut̄ instantijs straria diversos aut̄ licet p̄po  
nat straria. **C**. de ioffi. te. l. contra maiores et  
possibile ē eū vincere q̄uis iniuste ageret dū  
mō n̄ ē q̄ straria id qd intēdit aliquid p̄ponere  
valeat. **C**. de transac. vbi pacū. hosti. dicit q̄  
magis pl̄z sibi dicta opio. **L**au. cuz pri⁹ aias  
demū linguas fieri cruditas oportet. vt in p  
heio. ff. **H**. añ penultio. in fine. **W**ar. brix. i qd  
que incipit cum due. z̄. dixit eu⁹ succedere ei  
que in possessione filiationis erat. Si autem  
neutra possidebat et vult alteri succedē opos  
tet q̄ p̄bet se illius filiū. **J**o. an. nihil h̄ eligit  
inter has varierates sed dicit q̄ volens dila  
care māz videat q̄nē. **J**a. de bel. quaz posuit  
super. l. i. **C**. quoz bo. in qua querit de prole  
de qua probabiliter dubitat an fuerit primi  
vel secundi mariti et ibi in fine inuenies qd  
nō. ff. de adi. lega. l. in. **H**. si duobus. **D**o.  
anto. dicit se putare q̄ si vna sola ē i possesso  
ne illius hereditatē obtinebit quo ad alterā  
dicenduz vt in sequenti mēbro. si aut̄ neutra  
est in possessione tunc dicit distinguendū ve  
distinxit goff. qui optime distinguuit f̄m eum  
**E**go in hac q̄nē tāq̄ contingentē raro non  
multū insistaz en̄ illa opio que videt placere  
do. an. mihi non placet q̄ i straria et imiscu  
it se hereditati vni⁹ videt se strituissē abo et  
facto agnouisse illā in matrē. et sic non video  
q̄ in excipiendo vel agendo possit detinendo  
vel possidendo hereditatē alteri⁹ dicere stra  
riū qd esset allegando se filiū alteri⁹. ar. c. per  
tuas. de proba. iuncta. l. pro herede. ff. de adq̄  
here. vnde placet mihi opinio. **L**au. et **W**ar.  
brix. quā sentire videt gl. et hosti. et credo q̄ i  
casu quo neutra esset in possessione daretur

facetas puerο adeūdi alterutri⁹ hereditatē  
q̄ fessio i libello facta facit fidē stra strata  
l. cū p̄cū. **C**. de libe. cā. et q̄ noīauit eū filiū in  
actu p̄portionabili t̄m filio. facit auē. itez q̄s  
liberos. **C**. de nā. libe. h̄ electa vna p̄cludit si  
bi viā quo ad aliā sicut dīcim⁹ cū due actōes  
strarie strateunt. l. q̄ in heredē. h̄ eligere. ff. de  
tribu. et qd nō. **I**nn. i. c. audiūimus. d̄ collu.

**A** Et studiūs Conuersatio in  
cū p̄sumptionē de senectute. p̄ ponū  
tur verba salomonis i parabolis. c. xx. z° po  
nūt verba **J**ero. illa exponentia ibi quecuq̄  
Et pone casu vt in capitulis precedentib⁹ re  
ferēdo strationez ad papā. // Nō p̄o q̄ pre  
sumit habitus virtutū p̄ ea p̄ exercitiū. nam  
qd exterius agit interiorē mentis dispositio  
nem et habituz representat vt in cle. exiui. de b.  
fig. Nō ibi auditōis sapiētuz. z̄. q̄ magnū  
bonitatis signū ē audire et strulere sapientes  
vñ ait **J**ero. super **J**lava. li. ii. p̄ beat⁹ est qui  
p̄ se sapit. z°. q̄ sapiente audit. is aut̄ q̄ vtrōq̄  
caret utilis est tā sibi q̄ alijs et **T**uli⁹ li. ii. de  
officijs. p̄ omendatio adolescentis proficisci  
a modestia cum pietate in parentes in suos  
benivolentia. deinde etiam in optimā parte  
p̄uenire agnoscit si ad sapientes et claros vi  
ros et bñ strulentes reipublice se strulit et cuz  
eis assidu⁹ fit. Nō ibi maxime simplicitati  
z̄. q̄ simplicitas et humilitas maxime iter ali  
as virtutes omendat. et intellige de simplici  
tate que est dolo straria non illa que est cō  
traria discretioni. de vtrāq̄ vide bo. glo. in. c  
si cupis. xvi. q. i. de humilitate vero vide glo  
optimā in cle. i. de reli. do. // Oppo. et videt q̄  
ex operib⁹ virtutū nō possit quis dici virtu  
osus q̄ p̄t fieri aīo nō bono. nō aut̄ satis ē  
bene facere. nisi ex bono fōte procedat. lxxvi  
di. non satis. hoc dicit gl. in. c. i. de collu. q̄ de  
us non est remunerator nominū sed aduer  
biorum. **H**lo. i. vt arbitror metu contrari  
exponit tex. ibi intelligitur. i. presumitur. q̄ p̄  
exteriora presumitur de interioribus et bene  
loquitur. **W**in. aut̄ et abb. ponūt versus. In  
tima p̄ mores agnoscet extreiores. **R**ustice  
qualis erit bos et vitulo moderer. **A**nus  
qualis erit agnus et veris. Et nō de si  
gnificato illius verbi intelligitur. **M**ilia sunt  
clara et in eo q̄ glo. ii. allegat dictū **G**alo. dicit  
vt hētū prouerbiorum. xxx. et vide aliud exē  
plum seu similitudinez de sagitta emissa ad  
locum destinatum quam ponit idem **G**alo  
mon sapientie vii. Non sunt alia.

**D** In **N**ullus dubiat. Presu  
lū q̄ dilatōib⁹ abscondit iudicū. et ab  
bas d̄ casu ponēdū p̄ dcre. vitat. d̄ do. et d̄ tu

**N**ō presumendū pro illo q̄ offert se iusticie seu iudicio. et alii illū qui s̄t̄erfugit iudicium primū enī v̄r̄ fidere de iusticia et secundus dis fidere pro hoc bo. tex. in. c. decernim⁹. iij. q. ix.

**O**ppo. p̄o et v̄r̄ q̄ multi p̄nt dubitare de sc̄o an foveat q̄s iusticiā vel iūsticiā ex oblatione vel dilatione iudicij. solo metu cōtrarij ut arbitror exponit Jo. an. tex. nullus dubitat. i dubitare debet. **O**ppo. et videt q̄ s̄t̄erfugi endo quis nō s̄t̄eaſ īmo poti⁹ oppositiū ē dī cēdū cū īpossibile sit s̄t̄erfugi si petit dilatōes hec ei nō sunt īpossibilita. soluit glo. si. tex. itē ligendū de ḥfessione īfpeatiua. **T**riplex enī est ḥfessio fm glo. quā ī h̄ nō. dīcūt tñ doc et bñ q̄ hec ḥfessio p̄lūpta n̄ sufficit ut re⁹ statū ḥfēnet sup̄ p̄ncipali. h̄ punit qñq̄ ppter otru macia in expensis. et qñq̄ pena patif grauiorem. **C**. de iudi. sancim⁹. xi. q. ih. rursus. et c. q̄ cūq̄. de iudi. c. si. dīc tñ q̄ qñq̄ sufficit sola cō tuacia ī nō assumēta purgaciōe. h̄ enī tunc p̄ ciūnto ut est ca⁹ nō. in. c. decernim⁹. pall. se cundū vñū itelleciū. de quo tñ ut plene dīxi ī. c. veritati. de do. et otruma. et ibi etiā tetigī an sola fuga a loco iudicij sufficiat ad ḥdenatōz de quo per. bar. in. l. admonēdi. ff. de iureiurā et in. l. lege cornelia. ff. ad fill. vide Jo. an. ī ad di. spe. in. tī. de presump. ij. v. violēta. vide eē ad predīcta. bo. tex. in. c. cū otrumacia. de here li. vi. et c. rursus. et c. quicūq̄. xi. q. iij. et qđ circa illoꝝ capitulox intellectū dīxi in. c. i. de iu di. **A**ltimo querit an alia istos improbe dilationes petentes sit prodituz aliqd reme diū. **H**ostī. dīc q̄ sic. cū enī iudex debeat dīlationis amputare mām. **C**. de tēpo. appel. l. q. pōt. qñcunq̄ sibi videbit ab excipiēte et dilationez petente vel aliud p̄ponente si habet eum suspectū exigere sacramentū. q̄ h̄ non p̄ ponat maliciose de quo hodie est dīcēndū ut in. c. ij. de iura. calū. li. vi. **E**go dīco q̄ si ve hementer p̄sumit alia p̄ponentē poterit euz nō admittere nec curet de appellatione. iux. nō. p. Inno. in. c. post electionē. de oces. p̄ben. et p. Jo. an. in. c. sup eo. de appel. vbi vide.

**D**onne benedictm⁹.  
Casus. Qui tacet oſentire p̄sumit ita ſūmat Jo. an. h̄. hec ſūmatio est nimis gnalis. et alia regulā. is qui tacet. de re. iurl. li. vi. iō ſūmo ſic. Qui ex duob⁹ illatis alter⁹ negat reliquum affirmare p̄sumit. et p̄ ponut vba euāgelij. z. vba gregorij exponen tis ſeu iſferētis ad decisionē qōis. z. ibi duo. q̄ppe. **N**ō qđ dīxi in ſummario q̄q̄ enī dī putet an tacēs dēat haberi pro cōſitente an negante ut. p̄ plene diceat. tñ puto q̄ vbi duo impingunt vel iſferunt alicui ſeu p̄ponunt vno negato alter⁹ videat affirmatū ut hic op